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Abstrakt

Vodík/deuteriová výměna v kombinaci s hmotnostní spektrometrií (HXMS) je stále

populárnější technikou strukturní biologie. Její prostorové rozlišení závisí na účinnosti

fragmentace nebo proteolytickém štěpení studovaného proteinu. Z toho důvodu je snaha

hledat nové proteasy, které by nejen byly schopné štěpit zkoumaný protein při podmínkách

HXMS, ale také poskytovaly co největší pokrytí sekvence proteinu.

Tato práce se zabývá nalezením optimálních podmínek produkce aspartátové

proteasy Oryzasinu 1 pro potenciální použití v experimentech HXMS. Z dostupných

plazmidů byly vybrány vhodné produkční klony, pomocí peptidového mapování byla

ověřena identita produkovaného proteinu a následně byly nalezeny vhodné produkční

podmínky. Na základě těchto výsledků bylo přistoupeno k produkci proteinu ve velkém

objemu a k izolaci inkluzních tělísek.

Klíčová slova: Oryzasin 1, proteasy, vodík/deuteriová výměna v kombinaci s hmotnostní

spektrometrií (HXMS)
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Abstract

Hydrogen/deuterium exchange coupled to mass spectrometry (HXMS) is an

increasingly popular technique in structural biology. Its spatial resolution strongly depends

on the efficiency of the fragmentation or proteolytic cleavage of the studied protein.

Therefore, it is desired to search for new proteases that would not only be able to digest the

protein of interest under the HXMS conditions, but also to provide the best possible coverage

of the protein sequence.

Finding optimal conditions for production of Oryzasin 1 aspartate protease for its

potential use in HXMS experiments was done in this thesis. Suitable production clones were

selected from available plasmids, the identity of the produced protein was verified by peptide

mapping, and optimal production conditions were found. Based on these results, large-scale

protein production and inclusion body isolation were undertaken. (In Czech)

Keywords: Oryzasin 1, proteases, hydrogen/deuterium exchange coupled to mass

spectrometry (HXMS)
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Seznam použitých zkratek

AMBIC hydrogen uhličitan amonný (ammonium bicarbonate)

APS peroxodisíran amonný (amonium persulfate)

CID kolizně indukovaná disociace (collision induced dissociation)

DTT 1,4-dithiothreitol

ECD disociace záchytem elektronu (electron capture dissociation)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

ETD disociace přenosem elektronu (electron transfer dissociation)

GST glutathion-S-transferasa

H/D vodík/deuteriová výměna (hydrogen/deuterium exchange)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance

liquid chromatography)

HvAP aspartátová proteasa původem z ječmene (Hordeum vulgare

aspartic proteinase)

HXMS vodík/deuteriová výměna v kombinaci s hmotnostní

spektrometrií (hydrogen/deuterium exchange coupled to mass

spektrometry)

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalactopyranosid

kDa kilodalton

LC kapalinová chromatografie (liqiud chromatography)

MALDI ionizace/desorpce laserem v přítomnosti matrice (matrix

assisted laser ionization/desorption)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectometry)

NAP nepenthesinový-typ aspartátové proteasy (nepenthesin-like

aspartic protease)

NMR nukleární magnetická resonance (nuclear magnetic

resonance)

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

PSI rostlinný specifický segment (plant specific insert)

SDS dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulphate)

SLP sacharosový lyzační pufr
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TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED 1,2-bis(dimethylamino)-ethan (N,N,N',N'-

tetramethylethylenediamine)

TOF analyzátor doby letu (time of flight)

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethan

UVPD disociace pomocí laseru (ultraviolet photodissociation)
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1. Úvod

1.1. Využití proteolýzy při studiu strukturních změn proteinů

prostřednictvím vodík/deuteriové výměny

Proteasy neboli peptidázy jsou skupina enzymů, které katalyzují hydrolýzu

amidových vazeb v peptidech a proteinech1. Tato reakce se nazývá proteolýza, a kromě

získávání živin je i důležitým regulačním mechanismem živých organismů. Má mnoho

využití jak v průmyslu, tak v biotechnologiích. Můžeme se s ní setkat v potravinářství při

výrobě sýrů2 nebo fermentačních procesech3, ve farmacii se vyžívá například v podobě

enzymatických koktejlů (Wobenzym) nebo při léčbě celiakie4. Proteolytické enzymy jsou

také důležitým nástrojem proteomiky a metod strukturní biologie jako jsou limitovaná

proteolýza5 nebo vodík/deuteriová (H/D) výměna6.

H/D výměna byla poprvé popsána Linderstrøm-Langem v roce 1954 laboratořích v

Carlsbergu6. Rosa a Richards později ukázali, že proteiny označené tritiem je možné štěpit

aspartátovou proteasou pepsinem za podmínek, které minimalizují pravděpodobnost zpětné

výměny vodíku, a v kombinaci s vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC) pro

separaci peptidových fragmentů tak docílit zvýšení prostorového rozlišení metody7. Tento

přístup dále rozvedl Englander8 a následně Zhang a Smith popsali možnost spojení H/D

výměny s metodou hmotnostní spektrometrie (MS)9.

Samotná H/D výměna je

technika strukturní biologie, která

poskytuje informace o

konformačních a strukturních

změnách proteinů způsobených

interakcemi proteinu s ligandem nebo

změnou podmínek, ve kterých se

protein nalézá10. Principem metody

je sledování výměny amidových

vodíků peptidové páteře (obr. 1) za

deuterium z roztoku11. Pro sledování

Obrázek 1: Vodíky peptidové páteře podléhající výměně

za vodíky roztoku. Modře jsou zobrazeny amidové vodíky

peptidové páteře, oranžově jsou vodíky postranních

řetězců, vodíky navázané na uhlíky peptidové páteře

nejsou zobrazeny. Převzato z Organesyan et al.: Methods

(2018).
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výměny se dnes využívá hmotnostní spektrometrie (MS) a nukleární magnetická resonance

(NMR). NMR sice umožňuje zobrazení jednotlivých amidových vodíků, a má tedy výborné

prostorové rozlišení, ale je omezena potřebou velkého množství vzorku zkoumaného

proteinu, který musí mít vysokou koncentraci. Navíc je limitací velikost proteinu,

neschopnost řešit větší proteinové komplexy a také nároky na složení pufru. Naproti tomu

analýza pomocí MS (HXMS) vyžaduje jen malé množství vzorku, který může být i dosti

ředěný (µM koncentrace), nemá prakticky limitace týkající se složení pufru ani velikosti

proteinu. Nevýhodou však je menší prostorové rozlišení, jenž je určeno schopností

proteolytického štěpení nebo fragmentace12.

HXMS je vhodná pro studium proteinů, které neposkytují krystal, nebo velkých

proteinových struktur jako jsou virové kapsidy13. Dále lze sledovat intermediáty

proteinového skládání14, konformační změny proteinu při vazbě ligandů,15 mapování

epitopů16, interakce mezi proteiny17, proteinů s membránou18 a proteinovou agregaci nebo

oligomerizaci.19 Nejběžnějším provedením experimentu je kontinuální značení20 (obr. 2),

kdy je nejprve provedena inkubace proteinu v pufru obsahujícím D2O při hodnotě pH

vyhovující studovanému systému (nejčastěji pH 6,5 – 8,0). Ve zvolených časových

Obrázek 2: Schéma typického průběhu H/D experimentu při použití kontinuálního značení

deuteriem následované analýzou a interpretací dat. Výměna je zahájena inkubací vzorku proteinu

v pufru obsahujícím deuterium. V daných časových intervalech jsou odebírány alikvoty a výměna je

zastavována snížením pH na hodnotu 2.5 a teploty na 0 °C, čímž dojde ke snížení rychlosti amidové

výměny na minimum. Deuterovaný protein je za těchto podmínek pak buď přímo aplikován

do hmotnostního spektrometru pro analýzu, nebo před hmotnostní analýzou štěpen pomocí kyselé

proteasy a vzniklé peptidy separovány kapalinovou chromatografií. Převzato a upraveno

z Marcisisin S.R et al.: Anal. Bioanal. Chem. (2010).
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intervalech jsou odebírány vzorky a výměna je zastavována změnou pH na hodnotu 2,5 a

snížením teploty na 0 °C nebo zmražením v tekutém dusíku. Při těchto podmínkách je


[…]


nebylo nutné přistoupit k barvení stříbrem. Identita produkovaného proteinu byla ověřena

pomocí metody peptidového mapování, kde bylo provedeno štěpení trypsinem a získané

peptidy podrobeny analýze pomocí MALDI-TOF. Získaná spektra, interpretovaná

v programu mMass, dokazují, že produkce proteinu probíhá bez problémů ve správné

sekvenci i s GST kotvou. Ze tří testovaných plazmidů byl vybrán výchozí, který jsme

obdrželi od dr. Asakury (Atomi Junior College, Tokio, Japonsko). Produkční klon

transformovaný tímto plazmidem byl pak použit v dalších experimentech.

Při určování vhodných podmínek produkce byla sledována vhodná koncentrace

induktoru a doba potřebná pro produkci. Z testovaných koncentrací induktoru IPTG, jak jsou

vidět na obrázku 13 (str. 31), byla jako naprosto dostačující vyhodnocena koncentrace

0,1 mM. Z gelu je zřejmé, že mezi jednotlivými použitými koncentracemi nejsou viditelné

rozdíly, co se množství produkovaného proteinu týče. Možnost použít takto nízkou

koncentraci pro produkci je výhodná jak finančně kvůli ceně induktoru, tak instrumentálně,

protože induktor je pro buňky toxický.

Pro zjištění optimální doby produkce bylo již pracováno se zvolenou

0,1 mM. koncentrací induktoru. Z výsledků SDS elektroforézy (obr.14, str. 31) je patrné, že

při inkubaci po dobu jedné hodiny je produkce proteinu velice nízká. Při dvou hodinách již

dochází k větší produkci proteinu a velký nárust lze bezpečně pozorovat při době produkce
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po čtyři nebo pět hodin. Přestože není zobrazena, byla provedena i inkubace přes noc. Tato

kultura byla ale velmi přerostlá, pravděpodobně již docházelo k degradaci proteinů. I přes

opakovanou a důkladnou sonikaci a denaturaci vzorků vysokou teplotou se nepodařilo získat

uspokojivou separaci tohoto vzorku na SDS elektroforéze.

Po zjištění optimálních produkčních podmínek byla provedena velkoobjemová

produkce a izolace inkluzních tělísek. Přestože se jedná o fúzní protein s GST-kotvou na

N-konci, a lze očekávat expresi v solubilní formě, byl protein exprimován do inkluzních

tělísek. To je pravděpodobně způsobeno podmínkami produkce, přesněji teplotou, která

vede k rychlému růstu bakterií i vysoké produkci proteinu. Z výsledků je patrné, že tímto

způsobem bude možné získat velmi vysoké výtěžky proteinu, ale bude nezbytné jej

z inkluzních tělísek izolovat. Jako možné alternativy se nabízí postupné rozpouštění pomocí

vhodných nedenaturujících detergentů, jako je například N-laurylsarkosin. Pokud by tímto

způsobem nebylo možné protein získat, bude přistoupeno k protokolu, který je v laboratoři

zaveden pro ostatní kyselé proteasy. Při tomto postupu jsou inkluzní tělíska rozpuštěna za

silně denaturujících podmínek (guanidin) a v přítomnosti redukčního činidla (DTT). Celý

proces je prováděn za vysokého pH (11,5). Následně je protein dialyzován proti

neredukujícímu pufru a zároveň je snižována pH. Během dialýz dochází ke sbalovaní

proteinu a tvorbě disulfidových můstků.

Během procesu izolace inkluzních tělísek (obr. 15, str. 32) nedocházelo k výraznému

odmývaní kontaminujících proteinů. Za účelem purifikace proteinu by bylo po renaturaci

možné využít separaci na glutathionových kolonách. Jelikož je GST kotva na N-konci

proteinu, nebylo by třeba řešit jeho odstranění pomocí faktoru Xa. K tomuto štěpení dojde

samovolně skrze mechanismus aktivace kyselých proteas za nízkého pH

Další možností, jak získat protein a vyhnout se renaturaci by bylo pokusit se nalézt

podmínky produkce proteinu v solubilní podobě. Pro tento účel je možné vybrat jiné

produkční buňky a/nebo snižovat teplotu produkce až k například 16 °C. Za takových

podmínek je exprese výrazně zpomalena, jsou nutné delší doby produkce a výtěžky bývají

nižší. Protein je ale získán v nativní podobě, a to včetně zapojení disulfidických můstků. Za

zmínku stojí také fakt, že v sekvenci Oryzasinu 1 lze nalézt dvě potenciální N-glykosylační

místa (obr. 7, str. 16). Pokud by protein produkovaný v prokaryotickém systému nebyl

dostatečně stabilní, byla by možnou příčinou chybějící glykosylace. Potom by bylo třeba
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přejít k expresi v tabáku (v buněčné kultuře) nebo v hmyzích S2 buňkách či lidských

HEK293 buňkách. Protein by se opět exprimoval v nativní formě, a to včetně veškerých

posttranslačních modifikací. Opět by ale byly pravděpodobně nižší výtěžky produkce.

Protože však pro účely štěpení proteinů v HXMS je plánováno proteasu imobilizovat, je

důležité získat větší množství proteinu. Proto bude primárně využita prokaryotická exprese

optimalizovaná v této práci a následně bude přistoupeno buď k solubilizaci inkluzních

tělísek nebo k renaturaci dle zavedených postupů.
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6. Závěr

Byla provedena transformace produkčních buněk E. coli a testována exprese

rekombinantního Oryzasinu 1. Pro ověření identity produkovaného proteinu byla provedena

MALDI-TOF analýza s vyhodnocením v programu mMass.

Dále byly testovány, a i úspěšně nalezeny vhodné podmínky pro produkci, tj.

minimální koncentrace induktoru a optimální doba produkce, což bylo využito na

velkoprodukci s následnou izolací inkluzních tělísek.
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