Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Kristýna Šintáková

Název práce: Příprava Oryzasinu 1 pro štěpení proteinů v experimentech vodík/deuteriové

výměny.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tato práce byla zaměřena na expresi rostlinné proteasy oryzasinu v prokaryotickém expresním

systému. Postup je v laboratoři rutinně zaveden pro řadu dalších proteas, avšak toto je první

případ, kdy byl aplikován na klasickou rostlinnou proteasu. V návaznosti na experimenty

provedené v rámci této BP budou dále probíhat pokusy o získání enzymu v nativní/funkční

podobě a ten bude využit pro štěpení proteinů v H/D experimentech. Působení uchazečky

v laboratoři hodnotím kladně. Vyzdvihl bych pracovitost, zájem o téma a prováděné

experimenty, solidní úroveň práce s literaturou a její svědomité čtení. I při sepisování práce

jsme nemuseli řešit žádné problémy. Práci doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh výborně

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 3.6.2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Petr Man